
 

1 

CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI FOGGIA 
Via Mons.Farina n.62 * Tel. 0881 307215 * Fax 0881 307240 

www.asifoggia.it   asifoggia@pec.it   segreteria@asifoggia.it 
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
n. 01 del 16 gennaio 2017 

 
 
L’anno duemiladiciassette (2017) il giorno venerdì 16 (sedici) del mese di gennaio alle ore 18:00, presso 
la sede dell’Ente intestato, sala delle adunanze, è stato convocato il Consiglio di Amministrazione del 
Consorzio A.S.I. di Foggia, presieduto dal Presidente On.le Salvatore Francesco MASTROLUCA. 
 

 Sono presenti i Consiglieri   P A 

1 Giuseppe DI CARLO componente  P  

2 Emilio PAGLIALONGA componente  P  

3 Joseph SPLENDIDO componente  P  
 
 

 Assistono   P A 

1 Mario  TROIANO Presidente Collegio Revisori   A 

2 Raffaele OGNISSANTI Revisore effettivo   A 

3 Elisabetta  PALMI Revisore effettivo  P  
 
Partecipa alla riunione del Consiglio, il DIRETTORE GENERALE del CONSORZIO così come previsto 
dall’art.13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
Il Presidente, costatata la presenza richiesta dall’art. 13 dello Statuto, alle ore 18:415 dichiara valida la 
seduta del C.d.A. ASI e invita il Consiglio a deliberare sugli argomenti posti all’ordine del giorno, così come 
di seguito riportati: 

1. Approvazione verbale seduta  precedente. 
2. Realizzazione del pendolo di connessione tra il nuovo casello autostradale A14 e la S.S. 16 

Adriatica con area di scambio attrezzata per la sosta in area dell'agglomerato industriale ASI 
Foggia - Loc. Incoronata. Esame situazione sequestro AREA AUTOPARCO a terzi. Nomina le-
gale. 

3. Comunicazione del PRESIDENTE in ordine agli incontri con le rappresentanze sindacali con rife-
rimento alla deliberazione del Cda n. 2 verbale 10 del 14.ottobre 2016 “DISPOSIZIONI IN MATE-
RIA DI LAVORO”.  Determinazioni. 

4. Varie ed eventuali. 
Preliminarmente viene eletto all’unanimità, Segretario verbalizzante il geom. Michelarcangelo MARSEGLIA, 
DIRETTORE GENERALE del CONSORZIO, così come previsto dall’art.13 del vigente STATUTO 
CONSORTILE.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
ha assunto le decisioni che di seguito si riportano. 
 
1. Approvazione verbale seduta precedente. 
Il PRESIDENTE  propone di rinviare l’argomento perché il verbale non è stato ancora completato. 

Il CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE  



 

2 

Unanime RINVIA l’argomento. 
 
 
2. Realizzazione del pendolo di connessione tra il nuovo casello autostradale A14 e la S.S. 16 Adriatica 

con area di scambio attrezzata per la sosta in area dell'agglomerato industriale ASI Foggia - Loc. 
Incoronata. Esame situazione sequestro AREA AUTOPARCO a terzi. Nomina legale. 

 
Premesso che: 

CHE si è appreso dagli organi di stampa del sequestro penale dell'area di proprietà SFIR e FINSUD 
facente parte dei compatii industriali produttivi, commerciali e di servizio nell'ambito della zonizza-
zione di Piano Regolatore ASI di Incoronata Foggia; 

- CHE successivamente si è avuto modo di constatare ed accertare che il provvedimento di sequestro 
ha interessato di fatto anche l'area relativa all'area di scambio attrezzata per la sosta in area (auto-
parco) realizzato da questo Consorzio ASI con riferimento al progetto " Realizzazione del pendolo di 
connessione tra il nuovo casello autostradale A14 e la S.S. 16 Adriatica con area di scambio attrez-
zata per la sosta in area dell'agglomerato industriale ASI Foggia - Loc. Incoronata" finanziato dalla 
Regione Puglia con fondi comunitari di cui alla programmazione PO FESR 2007-2013 eseguiti e 
completati recentemente anche se in attesa di collaudo; 
CHE il sequestro presumibilmente è stato operato anche sull'autoparco in quanto l'area di pertinenza 
risulta ancora in ditta FINSUD ma, difatti nel possesso legittimo di questo CONSORZIO trasferito 
con verbale di accordo e di cessione volontaria regolarmente sottoscritto tra il CONSORZIO ASI e 
la FINSUD; 

- CHE ad oggi non si è dato ancora corso alla stipula, registrazione e trascrizione del passaggio di 
proprietà dell'area anche se è stato liquidato, pagato quietanzato l'intero importo previsto nella ces-
sione volontaria; 
CHE inoltre è data notizia che anche sull'area dell'autoparco dovranno essere eseguite indagini nei-
l'ambito degli accertamenti in sito ordinati dalla Procura della Repubblica; 

- RITENUTO pertanto, di dare opportunamente corso alla richiesta di dissequestro dell'Area in que-
stione in quanto parte terza ed al fine di dare corso alle necessità amministrative per il completa-
mento della procedura Regionale prevista dai Regolamento PO FESR 2007-2013; 

- CHE per tale procedura presso il TRIBUNALE di FOGGIA si ritiene necessario che venga affidata 
apposito incarico a legale/i di fiducia, esperto/i in materia di diritto penale - materia eccedente la 
competenza legale del consulente dell'Ente, l'avv. Massimiliano CRISTINO, 

- CHE, a tal proposito interpellati gli avv.Valentina LUCIANETTI e Alfonso BUONO hanno manifestato 
la disponibilità ad accettare l'incarico congiuntamente con tariffazione dei compensi al minimo im-
porto possibile previsto per legge e tariffario forense (D.M.55/2014, compenso unico per l'intero col-
legiodifensivo); 
Tutto ciò premesso, 

il Consiglio di Amministrazione 
unanime 

DELIBERA 
• di affidare l'incarico ad entrambi gli Avv.ti Valentina LUCIANETTI e Alfonso BUONO, affinché si 

costituiscano congiuntamente nell'interesse del Consorzio per richiedere e conseguire il disseques-
tro dell'autoparco "area dì scambio attrezzata per la sosta in area" facente parte dei lavori di 
"Realizzazione del pendolo di connessione tra il nuovo casello autostradale A14 e la S.S. 16 
Adriatica con area di scambio attrezzata per la sosta in area dell'agglomerato industriale ASI 
Foggia - Loc. Incoronata "in agglomerato ASI Incoronata, già oggetto di procedimento penale pen-
dente dinanzi al Tribunale Penale di Foggia ed instaurato a carico di Finsud s.r.l. nonché in ogni altro 
procedimento penale connesso al predetto procedimento, alle condizioni di cui alle presenti pre-
messe (applicazione dei minimi tariffari ex D.M.55/2014, compenso unico per l'intero collegio difen-
sivo); 



 

3 

• di autorizzare, all'uopo, il Presidente al conferimento di idonea procura ad litem; 
• di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione. 

 
3. Comunicazione del PRESIDENTE in ordine agli incontri con le rappresentanze sindacali con riferi-

mento alla deliberazione del Cda n. 2 verbale 10 del 14.ottobre 2016 “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 
LAVORO”.  Determinazioni. 

 
 

Premesso 
- Che con precedente deliberazione consiliare di cui al Verbale n°10 del 14/10/2016, al fine di 

superare le varie criticità attinenti all'attuale assetto organizzativo ed alla non attualità dello 
stesso rispetto alle prerogative ed esigenze di servizio, il Consorzio ha, dunque, maturato la 
decisione di affrontare tale problematica ed ha, pertanto, da tempo intrapreso un percorso per 
l'adeguamento dell'organizzazione lavorativa alle nuove esigenze di servizio e di sviluppo pro-
fessionale dei propri dipendenti, anche al fine di dirimere alcuni contrasti emersi nell'originario 
sistema di attribuzione e competenza, ad oggi non più attuale rispetto all'evoluzione dei temi e 
delle funzioni svolte dagli uffici; 
Che con la suddetta deliberazione, infatti, il Consorzio ha deliberato di procedere ad una pro-
cedura di rotazione degli incarichi preesistenti tra dipendenti di eguale livello, nonché di rior-
ganizzare i carichi di lavoro, in considerazione della maggiore esperienza professionale con-
seguita dalle risorse umane con minore anzianità di servizio; 

- Che, in relazione alla rotazione tra dipendenti di eguale categoria, si attivava la procedura dis-
ciplinata dall'art.26 del vigente CCNL Fio& dipendenti dei Consorzi ed enti di sviluppo indus-
triale, per i Sigg.ri Giovanniello Maurizio e Colavincenzo Rosario, in quanto dipendenti del Con-
sorzio appartenenti alla medesima categoria Q, posizione economica Q2, ed in particolare la 
mobilità orizzontale all'interno della stessa area funzionale tecnica; 
Che, conseguentemente, veniva adottata una nuova distribuzione dei carichi di lavoro tra i di-
pendenti non interessati dalla predetta mobilità orizzontale, unitamente alla ridefinizione dei 
rispettivi compiti e mansioni rispettivi, comunque, dell'originario inquadramento contrattuale di 
ognuno di essi; 
Che, in seguito all'adozione della predetta deliberazione, il RSU aziendale Maurizio Giovanni-
ello, con distinte lettere acquisite al protocollo Asi ai nn.2499 e 2500/2016, chiedeva di attivare 
le procedure di contrattazione e /o concertazione previste dal vigente CCNL, sull'erroneo pre-
supposto che le disposizioni in materia di lavoro adottate ricadessero nelle materie oggetto di 
concertazione eio contrattazione collettiva; 

- Che, pur non condividendo quanto richiesto e sostenuto, il Presidente del CdA acconsentiva 
ad instaurare un tavolo concertativo invitando sia l'RSU aziendale che la rappresentanza 
sindacale territoriale CGIL Funzione Pubblica, al fine di dare corso alla migliore informativa 
possibile in merito ai provvedimenti datoriali adottati; 

- Che in data 22/12/2016, primo incontro tra tutte le parti (sindacali e datoriali), si conveniva di 
sospendere gli effetti della deliberazione di cda di cui al Verbale n°10 del 14/10/2016 per il 
tempo necessario ad acquisire ogni proposta e/o chiarimento utile al confronto, e comunque 
sino alla data del 30/12/2016. 

- Che, nelle more, perveniva al Consorzio la nota prot. n°2524/2016 a firma dei dipendenti Tro-
peano, Genzano e D'Errico, con cui si disconosceva l'operato, per proprio conto, dell'RSU 
Aziendale Giovanniello; 

- Che, nonostante i ripetuti incontri protrattisi sino al 9 gennaio 2017, il tavolo concertativo ed i 
relativi lavori, venivano conclusi senza che le parti sindacali manifestassero alcuna proposta 
od osservazione accoglibile e senza che si potesse addivenire a determinazione alcuna se non 



 

4 

alla conferma delle determinazioni datoriali adottate e di cui al Verbale n°10 del 14/10/2016 
delle deliberazioni del CdA; 

 
Tanto premesso, 

Il CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
unanime 

DELIBERA 
• la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
• di confermare la deliberazione di cui al Verbale n°10 del 14/10/2016 e, dunque, fa mobilità 

orizzontale dei Sigg.ri GIOVANNIELLO Maurizio e COLAVINCENZO Rosario con l'attribuzione 
dei seguenti compiti: 
-GIOVANNIELLO Maurizio- responsabile di agglomerato e di infrastrutture degli agglomerati 
di San Severo e Bovino, ossia competenza istruttoria tecnico/amministrativa per ogni atto e 
procedimento attinente agli agglomerati industriali di San Severo e Bovino e relative infrastrut-
ture, comprese le attività tecniche per l'ufficio gestione; 
-COLAVINCENZO Rosario- responsabile di agglomerato e di infrastrutture dell'agglomerato 
di Ascoli Satriano e Lucera, ossia competenza istruttoria e responsabilità amministrativa per 
ogni atto e procedimento attinente all'agglomerato industriale di Ascoli Satriano e Lucera e 
relative infrastrutture, comprese le attività tecniche per l'ufficio gestione; 
Il Consiglio di Amministrazione dispone, altresì, la nuova distribuzione dei carichi di lavoro tra i 
dipendenti Sigg.ri D'Onofrio Arturo, D'Addetta Eugenio, Tropeano Alfonso, D'Errico Giovanni e 
Genzano Luigi come segue: 

D'ONOFRIO Arturo - responsabile ufficio amministrativo; 
D'ADDETTA Eugenio -responsabile amministrativo ufficio gestioni; 
TROPEANO Alfonso -responsabile di agglomerato e di infrastrutture dell'agglomerato di 
Manfredonia-Monte S.Angelo, ossia competenza istruttoria tecnico/amministrativa per 
ogni atto e procedimento attinente all'agglomerato industriale di Manfredonia-Monte S.An-
gelo, comprese le attività tecniche per ufficio gestione; 
D'ERRICO Giovanni e GENZANO Luigi — entrambi responsabili di agglomerato e di in-
frastrutture per l'area di Foggia Incoronata, ossia competenza istruttoria tecnico/amminis-
trativa per ogni atto e procedimento attinente all'agglomerato industriale di Foggia — In-
coronata, secondo le designazioni e le attribuzioni di volta in volta assegnate dal Dirigente 
dell'area tecnica, comprese le attività tecniche per ufficio gestione; 

• CHE, dunque, alla data del 14/10/2016, restano ferme in capo ad ogni singolo dipendente tutte 
le precedenti attribuzioni di mansioni, compiti e carichi di lavoro non in contrasto con le suddette 
determinazioni. 

• CHE la risoluzione di ogni conflitto di attribuzione o problema interpretativo delle presenti dis-
posizioni datoriali è espressamente demandata al Direttore Generale del Consorzio, in qualità 
anche di Dirigente apicale dell'ente, il quale emetterà apposito ordine di servizio in linea con il 
presente atto dispositivo. 

• di dare mandato al Direttore Generale affinché provveda ad ogni adempimento che ne consegue. 
• di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione. 

============ 
Il Presidente nel constatare che non vi sono altri argomenti da trattare, dichiara la riunione conclusa alle ore 
18:45. 
Il presente verbale si compone di n.3 (tre) pagine dattiloscritte compresa la presente che viene così sottoscritto. 
 
 

Il DIRETTORE 
Segretario Verbalizzante                                                                      

Michelarcangelo MARSEGLIA 

                                                 IL PRESIDENTE 
                               On.  S. Francesco MASTROLUCA 



 

5 

 


